CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

Ata n.º 03/2023 Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambien-
te do Município de Tramandaí (COMDEMA). Ao décimo primeiro dia do mês de julho do
ano de dois mil e vinte e três, às 16 horas, a reunião ocorreu em formato presencial nas
instalações da Prefeitura Municipal de Tramandaí, na sala dos conselhos, no 3° andar, em
Reunião ORDINÁRIA, atendendo a convocação do Sra. Presidente, conforme e-mail envi-
ado em sete de julho de 2022, deliberaram sobre assuntos constantes na Ordem do Dia,
com a primeira chamada às 16 horas e última chamada às 16 horas e 20 minutos, contan-
do com a presença dos seus membros titulares e suplentes: Conselheiros, Viviane Tava-
res Pimentel – titular (CRBio), PRESIDENTE, Carla Máximo Spencer – titular (OAB – Tra-
mandaí),  VICE-PRESIDENTE,  e os Conselheiros Membros: Átila Irigaray Schmidt – su-
plente (Secretaria de Educação e Cultura), Victor Costa de Oliveira – titular (Secretaria da
Saúde), Camila Encine Marques – suplente (Secretaria de Pesca e Agricultura), Dalma
Machado dos Santos – titular (Secretaria de Meio Ambiente), Jaques Eilert – titular (Se-
cretaria de Obras), Flávio Antônio Dias – titular (Lions clube - Tramandaí), José Roberto
Prestes Madruga – titular (Sindicato dos pescadores), Mariana Silva Camargo – titular
(EMATER), Aura Rosana Luca Jardim – titular e Aline Soares da Silva – suplente (GAZS),
Kayo Henrique dos Santos – titular (Associação dos Moradores de Tramandaí), Eduarda
Machado Krás – suplente (CRBio), Julie Barbara Rodrigues Mota – suplente (Associação
Te Amo Bicho) e Brenda Machado dos Santos (ouvinte). Ordem do dia desta Reunião: 1)
Análise e aprovação de Atas: 2) Votação aquisição de triturador – SMAM; 3) Vota-
ção compra de Itraconazol; 4) Informes; 5) Assuntos gerais: Iniciada a reunião, tendo
em vista a presença de quórum, 1) Análise e aprovação de Ata 02: aprovada por unanimi-
dade, sendo acrescentada ressalvas do conselheiro José Roberto sobre a finalizada da
mesma. 2) Votação aquisição do triturador: foram apresentados os orçamentos para a
compra de um triturador nos valores de R$369.392,35; R$ 462.000,00 e 380.110,00, a
conselheira Dalma (SMAM) reforçou a importância da aquisição do triturador na questão
dos resíduos de poda espalhados pelo município e a diferença que a compra do triturador
traria, visto que resíduos de poda perfazem mais da metade dos resíduos descartados de
forma irregular no município. A conselheira Rosana apresentou observações nos orça-
mentos enviados, como a data dos orçamentos e características do trator que deverão ser
levadas em conta na hora da votação. O conselheiro José Roberto propôs a realização de
novos orçamentos antes da votação. Os conselheiros Jaques, José Roberto, Rosana e
Aline, observaram as formas de utilizar o material proveniente após trituração, podendo
esse ser aproveitado em hortas comunitárias, doado para produtores da Estancia, entre
outras formar. O conselheiro José Roberto também lembrou que o serviço de trituração
dos galhos poderia ser incluído no IPTU. O conselheiro Jaques informou sobre o processo
de Licitação por parte da Secretaria de Obras que visa contratar empresa que irá realizar
a poda e destinação dos resíduos em área pública. A conselheira Viviane finalizou a pau-
ta, deixando a votação do triturador para ocorrer assim que os novos orçamentos fossem
enviado aos conselheiros.3) Votação compra de Itraconazol: a conselheira Dalma trouxe a
importância da aquisição dos medicamentos e o aumento nos números de atendimentos,
por parte do Departamento de Bem-estar Animal da Secretaria de Meio Ambiente, nos ca-

Sala dos Conselhos Municipais:  Av. da Igreja, nº 346 – Centro, Tramandaí – RS, Cep: 95590-000 Fone:
3684-9020 E-mail condematdai01@gmail.com

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

sos de esporotricose em felinos. O conselheiro José Roberto trouxe a situação de seu ani-
mal, que contraiu esporotricose. A conselheira Aline e Rosana lembraram da importância
de seguir o tratamento, mesmo que a lesão já tenha desaparecido. A conselheira Rosana
trouxe novos orçamentos, que apresentam valores menores que os apresentados pela
SMAM, nesses os medicamentos não são específicos para animais, o que diminui os va-
lores. O conselheiro Vitor informou que a Vigilância Sanitária abriu uma ATA para aquisi-
ção de medicamentos, e iria averiguar se a SMAM poderia entrar na mesma e quantos
medicamentos poderiam ser adquiridos. José Roberto falou em realizar um mapeamento
(por parte da vigilância sanitária) dos locais de foco. Dalma lembrou das campanhas reali-
zadas pela SMAM. Carla falou do mapeamento e de criar ações para explicar sobre a do-
ença e realizar um primeiro atendimento nos animais. Rosana explicou sobre a doença ao
demais conselheiros, que apresentavam muitas dúvidas. Mariana relembrou da importân-
cia de realizar divulgação principalmente nas UBS. Vitor explicou os encaminhamentos
por parte da Secretaria da Saúde e lembrou a importância de realizar o descarte correto
do animal que vem a óbito, já que esse pode contaminar o ambiente e o fungo continuar
infectando. Mariana, José Roberto e Aline falaram em espalhar cartazes informativos pela
cidade. Rosana explicou sobre lar temporário para animais em tratamento, que devem fi-
car isolados. Carla e Eduarda sugeriram fazer um termo para o tutor de animais em trata-
mento, se comprometendo em realizar todo o tratamento. José Roberto lembrou da impor-
tância de realizar a castração nos animais, assim evitando fugas. A conselheira Viviane,
propôs realizar uma reunião extraordinária ainda no mês de julho para que seja votada a
aquisição do triturador e itraconazol.  Eu, Viviane Tavares Pimentel, finalizo a redação da
presente ATA.

Sala dos Conselhos Municipais:  Av. da Igreja, nº 346 – Centro, Tramandaí – RS, Cep: 95590-000 Fone:
3684-9020 E-mail condematdai01@gmail.com

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23